
VODOHOSPODÁŘS 
TECHN·ICKO-EKON 
INFORMACE 



OBSAH 

Výzkumný ústav vodohospodářský TGM v roce 1998 
(Vučka V.) ........ .... ..... .... .. ............ .. ...... .......... .... ..... .... .. ... ...... .... ... .. 1 

ODPADNÍ VODY 

Intenzifikace Ústřední čistírny odpadních vod Praha 
(Kos M., Hartig K., Divecká H., Roškota J.) „„ „ „„ „„ „ „„„„„„ „ „ . . 3 

ODBORNÉ KNIHY 

V. Vojtěch: Metodická příručka pro obnovu 
a odbahňování rybníků a předzdrží (red.) „„ „„„„„„„ „„ „ „ „ „ „ „„ 10 

VODÁRENSTVÍ 

Vliv materiálu potrubí na rychlost spotřeby chloru 
(Žáček L., Hubáčková J. , Ledvinka J., Pohlová I.) „„ „ „„„„ „„.„. 11 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Vliv geogenního pozadí na hodnocení a klasifikaci 
[...]
hledu se zdá , jakoby snahy vedení ústavu směřovaly ke stavu , aby 
ústav fungoval jako příspěvková organizace (kterou skutečně je) při 

financování, které odpovídá organizaci rozpočtové. Neschůdnost ta­
kového záměru je ovšem očividná . 

Zdá se, že komplexní řešení těchto jen letmo zmíněných problémů 
se začíná rýsovat 

Spočívá v opětném rozdělen í vlastního výzkumu a rozvojových čin­
ností, které v současné době nabývají značného významu , přede­
vším v souvislosti s přípravou na apl ikaci legislativy a dalších praktik 
EU. Tyto činnosti nemají charakter výzkumu a měly by být soustře­
děny v organizaci rozpočtového typu , která by vytvářela odbornou 
základnu pro všechny činnosti státní správy na úseku ochrany kvali ­
ty a kvantity vod , včetně využívání vodního bohatství a jeho státní 
regulace. 

Při splnění tohoto opatření se vytvoří možnost, aby se výzkumný 
ústav vrátil k plnění svých hlavních povinností a zaměřil se na vý­
znamné úkoly, které se koncentrují do tří hlavních oblastí. 

Je jimi především hydrologie v širším slova smyslu , zahrnující aspek­
ty kvantity a kvality vod , a to jak povrchových , tak podzemních a do­
plněné v potřebné m íře i výzkumem hydraulickým. 

Dále je zcela nezbytné, aby výzkumný ústav disponoval velmi kvalitní 
základnou v oblasti chemické, biologické i bakteriologické analýzy 
vod (popř . i dalších souvisejících hmot a látek) a byl gestorem a od­
borným řídicím místem pokroku a aplikací v této oblasti. 

Konečně pak obdobnou funkci opřenou o odborné znalosti , zkuše­
nosti a výzkum musí zabezpečit i pro sféru užívání vody a ochranu 
vod v užším slova smyslu (tj . především čistírenství , ale i technická či 
spíše technologická problematika starých ekologických zátěží) . 

I v tomto pojetí bude hlavní devizou ústavu možnost komplexních 
řešení , která budou moci garantovat uživatelům výzkumu , tj . státním 
úřadům a institucím, ale i dalším zájemcům, výsledky technicky i eko­
nomicky optimální. 

INc;. VÁCÍtlv VučkA, CSc., iiEdírd ÚSTAVU 

2 

ODPADNÍ 
VODY 

Úvod 

INTENZIFIKACE ÚSTŘEDNÍ ČISTÍRNY 
ODPADNÍCH VOD PRAHA 

hw;. Mirm11t! 1 km, CSc, ltvc;. K11nd I h1nric;, CSc, !Ne;. llt!LNl1 Di11tckÁ 
I /ydNopnojrkr, 11. s., Pn11/i11 

/1w;. Ji!lť Roško111 
l'11,1l \kÁ k11N11 lil11< r 11 11odNť roJ. y, 1.p ., tJ(DV Pn11/111 

Ústřední čistírna odpadních vod (ÚČOV) pro hlavní město Prahu byla 
postavena na Císařském ostrově v 60 . letech . Do provozu byla 
uvedena v roce 1967 jako klasická mechanicko-biologická aktivační 
čistírna odpadních vod . Projektovaná kapacita mechanického stupně 
~~la . ~J _m3

/s a biologického stupně 2,5 m3/s . Kapacita biologické 
cast1 c1st1rny byla brzy nedostatečná , proto byly v letech 197 4-1985 
provedeny dvě fáze intenzifikace. Během první intenzifikace byly 
dostavěny dvě dosazovací nádrže, včetně nové dmychárny. Kapacita 
biologického stupně se tak zvýšila na 4,6 m3/s . Prudký nárůst 
specifické spotřeby vody však brzy vedl k tomu , že kapacita aerobní 
části byla opět nedostatečná a část odpadních vod byla čištěna 
pouze mechanicky a jen 70 až 75 % přitékajících odpadních vod bylo 
čištěno. biologicky. Vzniklá situace byla řešena výjimkou z platné 
leg1slat1vy a pomalu se připravovala výstavba nové čistírny odpad­
ních vod mimo území Prahy. 

Dříve plánovaná výstavby nové či stí rny odpadních vod není 
v reálných možnostech města Prahy, které po roce 1990 převzalo 
fi~ancová_ní problematiky čištění svých odpadních vod . Proto Magis­
trat hl. mesta Prahy ro~~odl o řešen í problematiky čištění odpadních 
vod další intenzifikací UCOV tak , aby po této intenzifikaci byly plněny 
požadavky na řízení vlády do roku 2005 . Město vypsalo mezinárodní 
soutěž na tuto intenzifikaci. V soutěži zvítězil návrh Hydroprojektu , 
a.s., Praha, k!erý navrhl intenzifikaci na základě procesu vyvinutého 
spol:čně_ ~ "'.:SCHT Praha. Problen:iatika kalového hospodářství byla 
soucasne resena provozovatelem UČOV Praha, tj . PKVT Praha. 

Koncepce intenzifikace 

Při přípravě koncepce a techn ického řešen í intenzifikace využil 
Hydroprojekt detailn í znalosti stávající čistírny a rovněž byly využity 

3 



výsledky modelových pokusů prováděných v širokém měřítku v letech 
1988-1991. Navrhované řešení bylo průběžně konzultováno s před­

ními specialisty oboru čištění odpadních vod a upřesňováno za účasti 
VŠCHT a ČVUT Praha. 

Základní rozsah prací zahrnutý do intenzifikace biologického stupně 
je následující 

1. Rekonstrukce odtokového kanálu mezi aktivačními nádržemi a do­
sazovacími nádržemi tak , že na původní dosazovací nádrže bu­
de přiváděno 4,6 m3/s a na nově postavené dosazovací nádrže 
2,4 m3/s odpadní vody. 

2. Rozšíření celkové kapacity dosazovacích nádrží výstavbou čtyř 

kruhových dosazovacích nádrží o průměru 44 m a s hloubkou vody 
při stěně 4, 1 m, včetně výstavby nového odtokového kanálu vyčiš­
těné vody z nových dosazovacích nádrží napojeného do stáva­
jícího odpadního kanálu do Vltavy. Nové dosazovací nádrže jsou 
řešeny podle nejnovějších zásad (Albertson, 1992) a propočtů 
Graua, tj . s flokulační zónou, se Stramfordskými deflektory a spe­
ciálně upraveným nátokovým válcem, včetně nového typu shrabo­
vacího mostu. 

3. Ve stávajících aktivačních nádržích je provedena výměna středo­
bublinné aerace za aeraci jemnobublinnou. 

4. Stáří kalu je zvýšeno na hodnoty 7-9 dní, což v podmínkách ÚČOV 
postačuje pro stabilní nitrifikaci. Pro zvýšení stáří kalu je nezbytné 
zvýšit zásobu aktivovaného kalu v aktivačním systému. S ohledem 
na velmi omezený prostor bylo zvoleno řešení spočívající ve vý­
stavbě atypické hluboké aktivační nádrže. Tato nádrž je využívána 
jako reaerační nádrž kalu , čímž bude celý systém převeden na 
systém R-N . Jde tedy o modifikaci již poměrně rozšířeného pro­
cesu R-0-N, známého např. z několika nových ČOV. 

5. Na základě posouzení hydraulických cest, které bylo zpracová­
no v Hydroprojektu ve spolupráci s ČVUT, došlo k vybudování za­
vzdušňovací šachty na začátku přítokového kanálu horního ho­
rizontu a odstranění stavidlových uzávěrů původního pripojení 
kmenových stok A a C s úpravou průtočného profilu přítokového 
kanálu, včetně zrušení zastropení v daném rozsahu . 

Intenzifikace ÚČOV zahrnovala zkapacitnění aerobního stupně čiš­
tění , což se nazývá intenzifikací la, a sušení vyhnilého kalu , tj . inten­
zifikace lb. 

4 

Intenzifikaci biologického stupně však předcházela rekonstrukce 
kalového hospodářství tak, aby vyhovělo i po zprovoznění intenzifi­
kace aerobního stupně čištění, kdy bude produkováno větší množství 
přebytečného aktivovaného kalu. Snížení objemu kalů vstupujících 
do vyhnívacích nádrží bylo řešeno samostatným zahušťováním pře­
bytečného aktivovaného kalu na odstředivkách . Původně byl přeby­
tečný aktivovaný kal čerpán před usazovací nádrže a společně 
s primárním surovým kalem byl odtahován do kalového hospodářství 
jako smíšený kal. Nyní jsou oba druhy kalů zahušťovány odděleně. 
Surový primární kal je zahušťován v usazovacích nádržích, zatímco 
přebytečný biologický kal je bez přídavku organického flokulantu 
zahušťován v zahušťovacích odstředivkách KHD Humboldt. Vyhni­
lý kal je s přídavkem flokulantu odvodňován pomocí odstředivek 
CENTRIPRESS KHD Humboldt. Na zahušťovacích odstředivkách 
přebytečného aktivovaného kalu se zkouší úprava umožňující tvorbu 
lyzátu, který zvyšuje tvorbu bioplynu ve vyhnívacích nádržích. 

V kalovém hospodářství se výrazně projevila i instalace velmi jem­
ných česlí (rozteč 3 mm), čímž byl kompletně vyřešen problém s plo­
voucími látkami a tvorbou kalového stropu na vyhnívacích nádržích. 
Intenzifikace aerobního stupně ÚČOV byla podmíněna záměnou 
hydraulického míchání vyhnívacích nádrží za míchání bioplynem. 
Záměnou míchání vyhnívacích nádrží a zahuštěním přebytečného 
kalu došlo k jej ich zkapacitnění , takže pojmou zvýšenou tvorbu pře­
bytečného aktivovaného kalu po náběhu intenzifikované části ÚČOV. 
Plně bylo rekonstruováno energocentrum, ve kterém je vznikající 
bioplyn využíván ve třech plynových motorech s jednotkovým výko­
nem 1 MW. Všechna tato opatření byla v souladu s návrhem inten­
zifikace podle řešení Hydroprojektu a svým způsobem podmiňovala 
vlastní realizaci intenzifikace. 

Kapacitní údaje 

Realizací intenzifikace - etapa la - se zvyšuje kapacita biologické 
čistírny odpadních vod na následující hodnoty: 

Průtoky. 

0 24 

O max 

Znečištění: 

BSKs 
CHSK 
NL 

25 200 m3/h 
30 240 m3/h 

190 mg/I 
400 mg/I 
220 mg/I 

5 

604 800 m3/d 

114 912 kg/d 
241 920 kg/d 
133 056 kg/d 



N-NH/ 
N-NOx 
N-celk. 
P-celk. 

Projektované parametry 

24 mg/I 
3,1 mg/I 
39 mg/I 

5,0 mg/I 

14 515 kg/d 
1 875 kg/d 

23 587 kg/d 
3 024 kg/d 

Splašková odpadní voda je po průchodu čerpacími stanicemi , jem­
nými česlemi , provzdušňovanými lapáky písku a usazovacími nádr­
žemi přiváděna na aktivační nádrže. Za aktivačními nádržemi bude 
aktivační směs rozdělena na staré a nové dosazovací nádrže. 

Technologické parametry 

Kruhové usazovací nádrže 

průměr 
počet 

celková plocha 
celkový objem 

Projektovaná kvalita odtoku z usazovacích nádrží: 

BSK5 140 mg/I 
CHSK 260 mg/I 
NL 140 mg/I 
N-NH 4 • 20,3 mg/I 
N-Nox 0,4 mg/I 
N-celk. 30,7 mg/I 
P-celk. 5,6 mg/I 

Aktivační systém 

43,0 m 
8 ks 

11 392 m2 

28 080 m3 

84 672 kg/d 
157 248 kg/d 

84 672 kg/d 
12 277 kg/d 

242 kg/d 
18 567 kg/d 

3 387 kg/d 

Aktivační systém je navržen pro zajištění částečné nitrifikace mecha­
nicky předčištěné odpadní vody. Pro zajištění nitrifikace při teplotě 
11 °C je nezbytné dosáhnout stáří kalu 7, 1 d. Pro zabezpečení tohoto 
stáří kalu musí aktivační systém v aerobních podmínkách obsahovat 
355 000 kg sušiny aktivovaného kalu . Protože není možné tuto záso­
bu umístit do stávajících objemů aktivace, bylo navrženo aktivační 
systém rozšířit o regenerační (reaerační) nádrž. 

Základní údaje o aktivačním systému: 

počet aktivačních nádrží 
objem 1 aktivační nádrže 
hloubka 

6 

8 ks 
7 205 m3 

3,7 m 

celkový objem aktivačních nádrži 
objem nátokové a odtokové galerie 
celkový aktivační prostor 

Provozní parametry aktivačního systému: 

provozní koncentrace kalu 
zásoba aktivovaného kalu v nitrifikaci 
celková zásoba kalu (N + R) 
zásoba kalu v regeneraci 
doba zdrženi v nitrifikaci 

při průtoku 7,0 m3/s 
při průtoku 8,4 m3/s 

objemové zatíženi AN podle BSK5 
celkové objemové zatíženi AN+R 
celkové zatíženi kalu podle BSK5 

57 640 m3 

6 716 m3 

64 356 m3 

3,0 kg/m3 

193 068 kg 
355 000 kg 
161 032 kg 

2,55 h 
2, 12 h 
1,32 kg/m3.d 
1,00 kg/m3.d 

0,23 kg/kg .d 

Za aktivačními nádržemi je aktivační směs rozdělena na staré a nové 
dosazovací nádrže v poměru přítoku 65 % Q24 na staré dosazovací 
nádrže a 35 % 0 24 na nové dosazovací nádrže. Při maximálním prů­
toku se předpokládá přivádět na staré dosazovací nádrže maximálně 
4,90 m3/s z O max · To znamená, že dělení přítoku nebude konstantní 
a při O max bude na staré dosazovací nádrže přiváděno pouze 58,4 % 
a relativně více budou zatěžovány nové dosazovací nádrže Osou lépe 
konstrukčně řešeny a mají větší výšku zóny čisté vody a akumulační 
vrstvy). Konstrukční uspořádání rozdělení průtoku aktivační směsi na 
staré a nové dosazovací nádrže je přestavitelné a bude ověřováno 
v průběhu zkušebního provozu. 

Staré dosazovací nádrže 

průměr 
počet nádrži 
celková plocha 
celkový objem 
denní průměrný přitok 
maximální přítok 
hydraulické zatížení dosazovacích nádrží 

pro průměrný přítok 
pro maximální přítok 

doba zdrženi 
pro průměrný přítok 
pro maximální přítok 

7 

43,0 m 
8 ks 

11 600 m2 

37 088 m3 

4,55 m3/s 
4,90 m3/s 

1,412 mlh 
1,520 m/h 

2,26 h 
2,10 h 



r 
Nové dosazovací nádrže 

průměr 
počet nádrží 
celková plocha 
celkový objem 
denní průměrný přítok 
maximální přítok 
hydraulické zatížení plochy 

pro průměrný přítok 
pro maximální přítok 

doba zdržení 
pro průměrný přítok 
pro maximální přítok 

44,0 m 
4 ks 

6 082 m2 

26 153 m3 

2,45 m3/s 
3,50 m3/s 

1,451 m/h 
2,143m/h 

2,96 h 
2,08 h 

Blokové schéma na obr. 1 názorně ukazuje zapojení jednotlivých 
technologických objektů a specifikuje čistírenské objekty, které jsou 
součástí intenzifikace la . 

Kvalita vyčištěné odpadní vody po smíchání odtoku ze starých a no­
vých dosazovacích nádrží bude splňovat následující ukazatele zne­
čištění: 

BSK5 

CH SK-Cr 
NL 
N-NH4 + 

P celk 

20,0 mg/I 
75 ,0 mg/I 
20 ,0 mg/I 

9,4 mg/I 
1,9 mg/I 

Celou intenzifikaci bylo nezbytné realizovat za provozu, možné bylo 
pouze krátkodobé přerušení provozu biologické části ÚČOV v době 
přepojování některých hydraulických cest. Projektant byl nucen řešit 
intenzifikaci na velmi omezené ploše a musel respektovat celou řadu 
stávajících vedení, včetně vysoké hladiny podzemní vody na stave­
ništi . Výstavba hlubokých kruhových dosazovacích nádrží probíhala 
v otevřené stavební jámě pod ochranou kotvených železobetonových 
podzemních stěn . Ze stavební jámy bylo vytěženo cca 120 tisíc m3 

zeminy za soustavného snižování hladiny podzemní vody. Z důvodu 
nedostatku plochy byl celkový objem regenerace 20 000 m3 umístěn 
do 14 m hluboké nádrže. Nádrž regenerace je postavena v těsné 
blízkosti stávajících prefabrikovaných aktivačních nádrží na jedné 
straně a plavebního kanálu na straně druhé. Výstavba této nádrže si 
proto vyžádala použití speciálních metod zakládání i postupu výstav­
by a vysokou kvalitu prováděcích prací. K provzdušňování regenerace 

8 

dmychárna 

vratný 
kal 

stávajicí 
dosazovaci 
nádrže 

přebytečný 

aktivačni 

nádrže 

k odstředivkám 

jemné čes l e 

lapáky 

primární kal do kalového 
hospodářství 

nová část - etapa la 

reaeračni nádrž , 

vratný 
kal 

odtok do Vltavy 

Obr. 1. Blokové schéma ÚČOV Praha 

jsou použity speciální ponorné pneumatické provzdušňovače OKI fy 
NOPON s možností vyjímání za provozu. 

Nezávisle na intenzifikaci la probíhají práce na automatizaci provozu 
kalového hospodářství. 

Intenzifikovaná ÚČOV byla uvedena do provozu 25. 8. 1997. Postup 
jejího zapracování, první výsledky a zkušenosti z počátku zkušebního 
provozu a vyhodnocení zkušebního provozu budou postupně zveřej­
ňovány . 

9 



SUMMARY 

Upgrading of the Centra! Wastewater Treatment Plant in Prague 

The mechanical-biological activation wastewater treatment plant in 
Prague was put into operation in 1967. The capacity of the treatment 
plant is no longer sufficient, and for this reason an upgrading has 
been decided, consisting in the completion of four circular final 
settling tanks, in the reconstruction and completion of runoff canals, 
in the replacement of medium-bubble aeration in the aeration tanks 
by fine-bubble one, in increasing the ageing of activated sludge to 
7-9 days and in the related construction of a deep aeration tank as 
well as in some ether modifications. ln the article, capacity data are 
presented of the wastewater treatment plant after the upgrading, and 
a bloc diagram of respective technological structures. 

The whole upgrading was being performed during the planťs 
operation, with only the most urgent layoffs and on a very limited 
are a. 

ODBORNÉ 
KNIHY 

V roce 1997 vydal Výzkumný ústav vodohospodářský 
TGM v edici Výzkum pro praxi jako 36. sešit publikaci 
Ing. Václava Vojtěcha 

Metodická příručka pro obnovu a odbahňování rybníků a předzdrží 

Příručka je určena pro státní správu a odbornou veřejnost zabývající 
se ozdravováním, rekultivacemi a odbahňováním malých vodních 
nádrží. V příručce se klade důraz spíše na mokrou metodu, tj . těžbu 
bahna pomocí sacích bagrů, nebo metodu kombinovanou. Příručka 
dále uvádí jak využít vytěžené bahno, jak provádět průzkum a pří­
ravné práce před těžbou a snaží se pomoci rybníkářům orien.tovat se 
ve značně složité administrativě . Publikace je k dostání ve VUV TGM, 
Podbabská 30 , 160 62 Praha 6. 

10 

VODÁRENSTVÍ 

VLIV MATERIÁLU POTRUBÍ 
NA RYCHLOST SPOTŘEBY CHLORU 

/Jo< . / \(,. / 1d1\/,11 /.1 li k, 0 11.S<. 
( l1FM1<k ·1 /.1kul!11 VU!, IJ111w 

/ \(1• / ,1 \ •1 //1/,1<'km í, C.'ir. , /\ <;. l ir/i I uli 1\k1, / \(1• /11r1\ ' 1 l'o/t!m IÍ 
1'~;7k1 M 1\ ~ 1 H 11 1 odolmvwd1rí1ký I ( ,M, Pu.1/i.1 

Podle ČSN 75 7111 „Pitná voda" má být udržován přebytek volného 
chloru v pitné vodě v rozmezí 0,05-0 ,3 mg/I. Přebytek je závislý 
především na dávce chloru , složení vody (zejména na koncentraci 
a charakteru organických látek ve vodě), dále na teplotě a na druhu 
materiálu, s nímž je voda obsahující chlor v kontaktu . Zatímco vlivu 
organických látek na spotřebu chloru byla věnována celá řada prací, 
údaje o vlivu druhu materiálu potrubí na rychlost spotřeby chloru 
zcela chybí. Z uvedených důvodů byly provedeny laboratorní zkouš­
ky, jejichž cílem bylo alespoň orientační stanovení vlivu druhu ma­
teriálu potrubí na rychlost spotřeby chloru . 

Metodika zkoušek 

Pokusy byly prováděny s vyčiřenou a zfiltrovanou vltavskou vodou , 
jejíž složení uvádí tabulka 1. 

Do pěti kádinek s 500 ml vyčiřené vody byly vloženy litinové, ocelové, 
betonové destičky a polyetylenová trubička, byl přidán roztok NaCIO 
tak, aby koncentrace chloru v roztoku byla 2 mg/I. V závislosti na 
době reakce byly odebírány vzorky pro stanovení obsahu volného 
chloru . Získané výsledky byly zpracovány formou tabulky a vyneseny 
do grafu. Podmínky pokusů jsou uvedeny v tabulce 2. 

Výsledky a diskuse 

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 3 a na obr. 1. Z uvede­
né tabulky a obrázku je zřejmé , že kontakt vody obsahuj ící chlor 
s litinou, betonem a ocelí urychluje spot řebu chloru na rozdíl od 
polyetylenu, který rychlost spotřeby prakticky neovlivňuje H 

11 Nepatrné ovlivnění bylo velmi pravděpodobně způsobeno nedokonalým 
kontaktem (trubička plavala na hladině) . 

11 



Tabulka 1. Složení vyčiřené vody z Vltavy 

Ukazatel Jednotka 

pH 5,3 
KNK4.s mmol/I 0,2 
CHSKMn mg/I 1,4 

A2s4 0,047 
Zákal ZF 2,8 
Fe mg/I 0,2 

Ca mg/I 26,0 
Mq ma/I 7,3 

Tabulka 2. Podmínky pokusů 

č. vzorku 1 2 3 4 5 

Podmínky Slepý 44 cm 2 litin. 2 bet. 3 ocel. 
pokusu pokus polyet. trub. dest. dest. dest. 

(0 0,6 cm) (5x5x0,5) (5x5x0,5) (4,3x4,3x0, 1) 

Styčná pi. 
fcm2l - 166 120 120 111 

Tabulka 3. Závislost obsahu zbytkového chloru na čase 

Čas [hl Slepý pokus PE Litina Beton Ocel 

o 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

0,25 1,0 0,8 0,4 0,8 0,8 

1 0,5 0,5 0,3 0,4 0,5 

2 0,5 0,5 0,05 0,25 0,25 

3 0,5 0,5 0,05 0,2 0,3 

4 0,5 0,5 o o O, 1 

19 0,25 0,4 o o o 
24 0,25 0,3 o o o 
48 0,2 0,3 o o o 

12 

2 

l .íl 

1..-1 

1.2 

U.8 

n_r. 

0.-1 

0.2 

o 
o 2 

čas lhl 
3 

Obr. 1. Závislost koncentrace aktivního chloru na čase 

Výpočtem z rovnice 

log c0 /c = kt 

-e-- Sli:!pý p1Jkus 
-n- Pf 
---...-- l 1!1n;i 

- 8€ton 
-- Ůcf' I 

byly zjištěny průměrné hodnoty rychlostních konstant (tabulka 4). 

I když podmínky laboratorního pokusu zcela neodpovídaly podmín­
kám v provozu , je zřejmé, že zjištěné skutečnosti mají značný prak­
tický význam. Například při sestavování matematického modelu spo­
třeby chloru v distribuční síti je nutno brát při volbě rychlostní kon­
stanty na uvedenou skutečnost zřetel a buď použít konstant namě­
řených v provozních podmínkách , nebo laboratorně stanovené kon­
stanty korigovat. 

Tabulka 4. Průměrná rychlostní konstanta rozpadu chloru 

Materiál Konstanta lmin·11 

Slepý pokus 0,052 

Polyetylen 0,052 

Litina 0,081 

Beton 0,064 

Ocel 0,064 

13 

4 



SUMMARY 

Influence of Pi ping Material on the Rate of Chlorine 
Consumption 

The article deals with laboratory tests on various materials of 
which water-supply piping is made. The objective of the tests was to 
ascertain the influence of these materials on the consumpt1on rate of 
tree chlorine in conveyed drinking water. From the results which_ are 
summarized in the tables and in the figure it is clear that cast iron, 
concrete and steel increase the rate of chlorine consumption in 
contrast to polyethylene which has in eftect no influence on the rate 
of consumption . 

DISKUSE O OBSAHU OLOVA V PITNÉ VODĚ 

Evropská komise předložila návrh direktiv na snížení ob~ah~ olova 
v pitné vodě . Navrhovaná opatřen í jsou reakd ~a dopor~cen~_WHO , 